Nam medici intendunt bonum corporis. Volunt enim corpora inducere ad sanitatem. Set veri legislatores¹ et veri reges et² principaliter intendunt bonum anime, quia intendunt cives inducere ad veritatem³.

Ut ergo appareat, quid tenendum⁴ sit de quesito, sciendum, quod lex positiva, si recta sit, oportet, quod innitatur⁵ legi naturali et quod determinet gesta particularia hominum. Dupliciter ergo potest huiusmodi lex habere defectum: Primo, si sit contraria naturali legi⁶, secundo, si non sufficienter determinaret particularia gesta.

Si primo modo deficient leges patrie⁷ et positive, [fol. CCCXIX^r] non sunt leges, set corruptiones legum. Propter quod⁸ observari non debent. Nam leges positive, licet sint addite naturalibus legibus, non tamen sunt contrarie illis, nisi vel[p. 540]lemus appellare contrarium iuri naturali, quod non est a natura inductum, set est ei⁹ additum et appositum et per artem omnium adinventum. Secundum quem modum loquendi homo est nudus naturaliter et vestimentum est contra naturam. Nam esse vestitum videtur contrariari ei, quod est esse nudum. Secundum hunc modum loquendi loquuntur iuriste, ut patet ex *Instituta*¹⁰ de iure naturali, ubi dicitur, quod leges humane contrarie sunt iuri¹¹ naturali, quia iure naturali ab inicio omnes¹² homines liberi nascebantur. Servitus ergo est contra naturam, inquantum natura non induxit servitutum, set est ad utilitatem hominum per leges posita.

Set sic appellare aliquid esse contra naturam¹³, est ruditer loqui. Nam illud proprie est contra naturam, cuius contrarium dictat ratio naturalis, et quia propter utilitatem et propter commune bonum hominum est servitus introducta, ut supra in libro secundo ostendimus, aliquos servire aliis et obedire, licet sit iuri naturali additum et appositum, sicut vestimentum est additum et adductum corpori nudo, quod est natura productum, non tamen est contra ius naturale, quia huic naturalis ratio non contradicit. Leges ergo deficientes, quia sunt prave et contra ius naturale, cuiusmodi erat lex illa, quod cives possent [fol. 286^{rb}] suas uxores vendere, vel quecunque alie leges sic prave et iniuste, non sunt observande, set extirpande.

¹ *Davor getilgt: le*

² *et fehlt im Druck Rom 1607*

³ *Korrigiert aus: adveritatem. Druck Rom 1607: virtutem*

⁴ *Davor getilgt: tentiunt*

⁵ *Textvorlage: imitatur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Druck Rom 1607: legi naturali*

⁷ *Druck Rom 1607: paternae*

⁸ *Druck Rom 1607: hoc*

⁹ *Druck Rom 1607: ei est*

¹⁰ *Druck Rom 1607: Institutis*